____________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n.º 333
Bairro Santa Terezinha
88352-360 - Brusque - SC
Fone/Fax: (47) 3211-7000
www.unifebe.edu.br

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura
PROPPEX

COMUNICADO PROPPEX Nº 16/2024

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ARTIGOS CIENTÍFICOS REVISTA DA UNIFEBE:
TEMÁTICA EDUCAÇÃO - EDITAL PROPPEX Nº 01/2024

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura no uso de suas atribuições

legais, em conformidade com o artigo 37 do Estatuto da UNIFEBE, atendendo o disposto na

legislação vigente e ao Edital PROPPEX 01/2024, de 19/01/2024, faz saber por meio do

presente Comunicado:

1. Relação de artigos aprovados e respectivos autores:

Nº TÍTULO AUTORES

1
A PRODUÇÃO DE HISTÓRIAS EM QUADRINHOS

DIGITAIS NO ENSINO-APRENDIZAGEM DE LÍNGUA
INGLESA

Israel Domingos dos Santos
Júnior;

Célia Maria de Araújo.

2
ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO NA

BRINQUEDOTECA DA UNIFEBE: UM PROJETO DE
EXTENSÃO DO CURSO DE PEDAGOGIA

Maiara da Silva Sbardelatti;
Eliane Kormann;

Ivanete Lago Groh;
Luciane Oliveira da Rosa.

3
DESENVOLVENDO O APRENDIZADO EXPERIMENTAL

E INVESTIGATIVO: MOVIMENTO STEAM E A
FABRICAÇÃO DIGITAL

Everaldo da Silva;
Luciana da Fonseca Monteiro.

4
EXPERIÊNCIA DE ALUNOS SURDOS NUMA ESCOLA

REGULAR PENSADA POR OUVINTES

Raquel Maria Cardoso Pedroso.

5
EXPLORANDO A QUÍMICA DAS TINTAS UTILIZANDO A

EDUCAÇÃO STEAM NA GRADUAÇÃO DE
BACHARELADO EM QUÍMICA

Thaynna da Rosa Heckert;
Leonardo Ristow.

6
INTERAÇÕES E BRINCADEIRAS NA EDUCAÇÃO

INFANTIL: POR QUE É  IMPORTANTE INTERAGIR E
BRINCAR NA ESCOLA?

Ana Flávia Bonacina;
Gislaine Rodrigues de Oliveira;

Ligia Brehm;
Eliane Kormann;
Gissele Prette;

Luciane Oliveira da Rosa.

7
MAPEAMENTO PARTICIPATIVO “TERRA INDÍGENA

MÃE MARIA”, BOM JESUS DO TOCANTINS - PA PELA
EQUIPE NORMA MÔNICA SABEL DE GASPAR - SC

Grácia Margarida Russi Prade;
Emily Gabrieli Cichelero;

Gustavo Mendonça;
Renan Junges Schumacker;

Vithor Visbeck Bonetti;
Joilson Augusto Vasquez Couto;

Jael Jaime Rainer;
Tamily Roedel.

8
O DESAFIO DE UMA EDUCAÇÃO INCLUSIVA:

DIÁLOGOS ENTRE EDUCAÇÃO E PSICANÁLISE

Fabiano Santo Stolfi;
Andréia Martins;
Gustavo Angeli.

9
O DIREITO À EDUCAÇÃO, O ACESSO E A

PERMANÊNCIA NO ENSINO
Kátia Aline Chechi;

 Anna Lucia Mattoso.

10
O ENSINO DE FILOSOFIA E O AUDIOVISUAL: UMA

INTERVENÇÃO PEDAGÓGICA
Adja Ferreira de Andrade;

Ciro Dias;

11
PSICANÁLISE, EDUCAÇÃO E SEXUALIDADE: A
CRIANÇA COMO SER PLURAL E PULSIONAL

Thaís Roberta Bonamente;
Jeisa Benevenuti;
Gustavo Angeli.

12
TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS DO LABORATÓRIO DE
METODOLOGIAS ATIVAS DO CURSO DE PEDAGOGIA

DA UNIFEBE: UM RELATO DE EXPERIÊNCIA

Julio Cesar Frantz;
Eliane Kormann;

Joel Haroldo Baade;
Sidnei Gripa.

____________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n.º 333
Bairro Santa Terezinha
88352-360 - Brusque - SC
Fone/Fax: (47) 3211-7000
www.unifebe.edu.br

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura
PROPPEX

2. As informações complementares que forem necessárias ao esclarecimento e cumprimento

do presente Comunicado podem ser obtidas na Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa,

Extensão e Cultura – PROPPEX, pelo telefone (47) 3211-7287 ou pelo e- mail:

pesquisa@unifebe.edu.br.

Brusque, 05 de abril de 2024.

Prof.ª Edinéia Pereira da Silva
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura

Publicado na UNIFEBE em 05 de abril de 2024.

mailto:pesquisa@unifebe.edu.br